Κυρίλλου. Ότε ὑδεῖτος κινεῖται κονδικίπιος, εἰ μὲν ἔξ ἀρχῆς ὁμολογεῖ λαβεῖν, οὐκ ὑδεῖτον μέρτοι, δὲ ἀπταρ, βασιεῖται, εἰ μὴ ἀφῆλιξ, ἡ ἀνηρβίς ἔστιν, ἡ στρατιώτης, ἡ ἄγροις, ἡ ἀπλότητη καρπῶν. δὲ μέρος αὐτὸν κατεβαλεῖ λέγων ὑδεῖτον, πάντως δεικνύτω, πᾶς δὲ βασιούμενος ἀποδεῖξεις διναται ἐπάγειν ὄφους, διδός τοι περὶ καλούμενας, ὑποκειμενος αὐτεπιφορᾷ, εἰ δὲ τοὺς ὄφουλγους ἐπόλησε, μὴ εἰπὼν αὐτάρ, ἔξ ἡς χρεωστεῖ, δὲ ἀπταρ δεικνύται. εἰ δὲ ἐκτέθειε ταῖς αὐτίας, ὑπὲρ ὃν ὥμολογης χρεωστεῖν, πάντως κατέχεται, εἰ μὴ δι’ ἐγγράφων τὸ ἐναγτίον δεῖξει μὴ χρεωστεῖν. [Sch. q. III. 42.]

serit³⁾), propter quas eandem conscripsit, ei stare cogitur⁴⁾, nisi in scriptis⁵⁾ probaverit⁶⁾, se haec indebita promissee.

I) quaestione de indebito emergente] Theodori. Qui indebitum accepit, si quidem neget solutionem, et dicat ab initio, nihil prorsus se accepisse, et adversarius ante probaverit solutionem ei praestitam, amittit auxilium presumptionis. Ceterum si dicat quidem, sibi solutum esse, sed debitum esse solutum, deque eo cognosci velit, ipse omnimodo necesse habet probare, debitum fuisse, quod ipsi solutum est. Per enim absurdum est, eum, qui ab initio negavit, se pecuniam accepisse, postquam probatum fuerit, ei solutum fuisse, probationem indebiti soluti ab adversario exigere. Haec quidem, ut dixi, cum reus ab initio negavit solutionem sibi praestitam. Sin vero confiteatur quidem solutionem, dicat autem, non indebitam pecuniam sibi fuisse solutam, tunc presumitio pro eo est, et merito adversarius onus probationis suscipit, et probat, indebitum se solvisse. Qui enim alicui solvit, non adeo simplex et facilis est, ut suum prolixiat et indebitum solvat, videlicet si vir diligens et attentus sit, semper sua negotia gerens, quem incredibile est in qualicunque negotio facile errasse. Et ideo is, qui dicit, se indebitum solvisse adversario, onus probationum sustinet, et probare compellitur, per dolum accipiens, vel aliquem iustum errorem, vel ignorantiam indebita se solvisse. Quod si non probaverit, solutum repetere non poterit. Haec igitur obtinent, cum is, qui probat et se solvisse dicit, attentus et diligens fuerit. Nam si pupillus sit, vel minor, vel mulier, vel miles, vel agriculta, vel quis alius forensium rerum expers, vel etiam simplicitate gaudens, forte monachus, vel desidia detinut, tunc ipse onera probationum non sustinet, sed reus necesse habet probare, non indebita sibi fuisse solutum: hoc enim si non ostenderit, solutum reddit. Hoc autem intellige, si totam summam indebitam fuisse solutam dicat. Sin autem partem quidem debitam, partem vero indebitam solutam dicat, vel totum quidem ab initio debitum fuisse, soluto autem vero debito postea per errorem bis idem se solvisse, vel etiam exceptionem se habere, oblitum autem eius solvisse: tunc ipsi onus probationis incumbit, licet talis sit, quem paulo ante necessitate probandi exoneravimus, et cogitur ostendere, vel plus debito se solvisse, vel per oblivionem exceptionis sibi competentis reo se solvisse. Etenim generalis regula vult, eum, qui exceptionem opponit, vel se solvisse debitum contendit, probatione onerari. In omnibus autem supradictis casibus non utique actor, sed omnino is, cui onus probationis incumbit, ius habet iusurandum deferendi, et potest iusurandum adversario deferre, prius ipse de calunnia jurans: iure tamen referendi adversario salvo. Haec igitur obtinent, ubi pecunia vel res indebita soluta dicitur. Nam si cautio indebita emissa fuerit, tunc is, qui eam accepit, probare debet, debitum esse, quod cautione continetur, modo causa in cautione expressa non sit. Haec autem dico, nisi ipse, qui cautionem emisit, specialiter causas in ipsa cautione expresserit, pro quibus cautionem exposuit. Tunc enim stare debet suae allegationi, nisi efficacissimis probationibus in scriptis habitis ostendere possit, se indebita cautionem exposuisse.